Cicero definiert die Tapferkeit als eine seelische Haltung, die Mühe und Schmerz auf sich nimmt: „*quae est enim alia fortitudo nisi animi adfectio cum in adeundo periculo et in labore ac dolore patiens, tum procul ab omni metu.*“ „Denn was ist die Tapferkeit anderes als die seelische Haltung, die Gefahr, Mühe und Schmerz auf sich nimmt und dabei geduldig ist, vor allem aber weit entfernt ist von jeder Furcht.“

Seneca definiert die *fortitudo* als Verächterin der Furcht (*contemprix timendorum*).²⁶⁵

Neque enim est ulla fortitudo, quae rationis est expers. Contemnendae res humanae sunt, neglegenda mors est, patibiles et dolores et labores putandi. haec cum constituta sunt iudicio atque sententia, tum est robusta illa et stabilis fortitudo. (Cicero, Tusculanae disputationes IV 51)

Denn es gibt keine Tapferkeit ohne Vernunft. Man muss die menschlichen Dinge geringschätzen, man muss den Tod verachten, man muss Schmerzen und Mühen für erträglich halten. Wenn dies im Urteil und in der Überzeugung feststeht, dann gibt es jene starke und beständige Tapferkeit.

²⁶⁴ Cicero, *Tusculanae disputationes* III 36

²⁶⁵ Seneca, *Epistulae morales*, 88,29

Die Vernunft (*ratio*) ist die Voraussetzung für die Tapferkeit. Sie hilft uns die menschlichen Dinge geringzuschätzen (*contemnendae res humanae*), den Tod zu verachten (*mors neglegenda*) und Schmerzen und Mühen zu ertragen (*patibiles dolores et labores*). Das Resultat wird eine starke und beständige Tapferkeit sein (*robusta illa et stabilis fortitudo*).

Seneca beschreibt den glücklichen Menschen als einen Mann, der den Tod verachtet und Schmerzen erträgt.²⁶⁶

Si rectis oculis gladios micantes videt et si scit sua nihil interesse, utrum anima per os an per iugulum exeat, beatum voca: si cum illi denuntiata sunt corporis tormenta et quae casu veniunt et quae potentioris iniuria, si vincula et exilia et vanas humanarum formidines mentium securus audit. (Seneca, Epistulae morales, 76, 33)

Wenn er mit festem Blick Schwerter blitzen sieht und wenn er weiss, es macht für ihn nichts aus, ob er das Leben durch den Mund oder durch die Kehle verliere, nenne ihn glücklich; wenn er, da ihm angekündigt sind körperliche Qualen, die sich als Schicksalsschlag einstellen und durch eines Machthabers Unrecht, wenn er Gefängnis und Verbannung und die nichtigen Schreckensbilder der Menschenseelen unbesorgt vernimmt.

²⁶⁶ Seneca, *Epistulae morales*, 98, 17-18 und 99, 21. Siehe: Pohlenz, *Stoa*, S. 155

6.1 *Contemptio doloris* -

Die Leidensfähigkeit als stoisches Ideal